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Abstrakt

V létě 2012 byl proveden ichtyologický průzkum dolního a středního toku Lužnice. Cílem

práce bylo zjistit druhy ryb, které se vyskytují v jednotlivých profilech řeky Lužnice,

současný stav populací ryb, délkovou strukturu, biocenotické charakteristiky (dominance,

frekvence) ryb ve zkoumaném toku, a následné porovnání rozdílů v délkových strukturách ryb

v dolním a středním toku.

Ichtyofauna byla zkoumána ve vybraných úsecích kvantitativně pomocí dvouprůchodového

elektrolovu. K průzkumu byl použit benzinový agregát (typ ZB6) vyrábějící usměrněný

pulzní proud a bateriový agregát LENA (firma Bednář, Olomouc). Všechny ulovené ryby

byly podle druhů spočítány, změřeny a puštěny zpět do vody. Na základě těchto informací

byla vytvořena data zahrnující počet jedinců a abundance jednotlivých profilů.

Abstract

In the summer 2012, was performed ichthyological research of the lower and the middle

sections of the river Lužnice.

The purpose was to identify fish species that occur in the individual profiles of the river

Lužnice, the current condition of fish species, their lenght structure, biocenotic characteristics

(dominance and frequency) of fish in the research flow, and compares the differences in

lenght structures of fishes in the lower and the middle sections of the river Lužnice.

Ichthyofauna was investigated in selected sections quantitatively using two pass electrofishing

method. For the survey was used petrol aggregate (type ZB6) producing rectified pulsating

current and also was used in the less accessible places battery aggreagate LENA (firm Bednář,

Olomouc). All caught fishes were determined, calculated, measured and they were thrown

back into the water. Based on this informations, the data was created as the number of

individuals and abundance of individual profiles.
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1 Úvod

Řeka Lužnice je charakterizována jako menší tok s říční nivou, protékající rovinatým

terénem. Povodí Lužnice je od raného středověku silně ovlivněno, jak hydrologickými

aktivitami, tak i lidským osidlováním v okolí toku řeky. V období 14. – 16. století začal být

tok Lužnice výrazně narušován lidskou činností, a sice stavbami rybníků a systémů

napájejících i vodu odčerpávajících kanálů a začaly první stavby příčných stupňů. Později (až

do roku 1950) tok Lužnice prošel několika dalšími technickými úpravami ramenných

systémů, říčních koryt v podélném a příčném profilu a těžbou štěrkopísků v inundaci říční

nivy. Bodové a plošné znečištění komunálního, průmyslového

a zemědělského charakteru nejvíce zničilo původní diverzitu rybího společenstva v jejím

toku. Hlavním důsledkem přetvářející lidské činnosti je změna a potlačení přirozeného

přírodního charakteru a funkce vlastního toku řeky Lužnice, se čímž úzce souvisí změna

vodního biotopu oproti původnímu stavu (Hartvich, 1996).

Povodí Lužnice prošlo v posledních desetiletích řadou integrovaných projektů, jejichž cílem

bylo zkoumat stav druhové rozmanitosti jednotlivých ekosystémů, a následně navrhnout

nejvhodnější opatření pro udržení původního druhového bohatství. Součástí projektů byl i

ichtyologický výzkum, realizovaný převážně v horní části Lužnice

a v jejích okolních hydrosystémech, který upozornil na závažný stav ohrožení druhové

diverzity ichtyofauny. Změna způsobu a forem revitalizačních zásahů obnovujících přírodní

funkce a stav vodního toku na základě vypracování ochranných opatření ichtyofauny byl

očekávaným výsledkem (Roper a kol., 1997).

Řeka Lužnice patří mezi nepočetné lokality s výskytem piskoře pruhovaného (Misgurnus

fossilis) a sekavce podunajského (Cobitis elongatoides). V ČR není rozšíření piskoře

pruhovaného dostatečně ověřené. Jeho výskyt v lokalitách jako zbytkové tůně, jezírka,

mokřady, náhony, stoky, je často ohrožen přímou likvidací či nevhodnou manipulací s vodou

(Dušek a kol., 2002). Piskoř pruhovaný a sekavec podunajský patří v dnešní době ke zvláště

chráněným druhům ryb (Lusk a Hanel, 1996; Lusk, 2000). Jejich rozšíření je limitováno

přítomností vhodného a neznečištěného substrátu vodního prostředí, přičemž jednotlivé

populace těchto druhů ryb mají schopnost dlouhodobě přežívat i v mikrofragmentech

původních lokalit (Dušek, 2004).

Výskyt jednotlivých druhů ryb v našich řekách je ovlivněn záměrným i nechtěným dovozem a

vysazením tzv. exotických druhů, pocházejících z odlišných geografických oblastí (Holčík,
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1986; Lusk, 1988). V některých případech se tyto druhy ryb staly trvalou součástí naší

ichtyofauny, např. sumeček americký (Ameiurus nebulosus). Z hlediska ochrany jsou tyto

původem nepůvodní druhy hodnoceny odlišně a nejsou v tomto smyslu objektem ochrany.

1.1 Obsah a cíl práce

Obsah bakalářské práce vychází z ichtyologických průzkumů provedených 27. 7. 2012 - 2. 8.

2012 na dolním a středním toku řeky Lužnice od soutoku s řekou Nežárkou až po ústí do řeky

Vltavy. Hlavním cílem práce bylo určení biodiverzity společenstva ryb na tomto toku a

základních populačních charakteristik jednotlivých druhů. Pozornost byla také věnována

výskytu piskoře pruhovaného (Misgurnus fossilis) a sekavce podunajského (Cobitis

elongatoides), mimo toku i v oblasti přilehlých tůní a mrtvých ramen řeky Lužnice.

Cílem tohoto výzkumu na dolním a středním toku Lužnice bylo zjistit:

 druhy ryb, které se vyskytují v jednotlivých profilech řeky Lužnice;

 současný stav populací ryb, délkovou strukturu;

 biocenotické charakteristiky (dominance, frekvence) ryb ve zkoumaném toku;

 rozdíly ve výše uvedených parametrech v jednotlivých úsecích toku
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

2.1.1 Geografické vymezení

Řeka Lužnice pramení na rakouské straně Novohradských hor pod horou Eichelberg

v nadmořské výšce 990 m. n. m. Jako pravostranný přítok řeky Vltavy, do níž se vlévá

u vodní nádrže Kořensko u Týna nad Vltavou po 200 km délky vlastního toku Lužnice (na

území ČR 150 km) a sice ve výšce 350 m. n. m. Celková plocha povodí činí 4 225 km
2
,

průměrný relativní spád řeky je 2,7 promile, na našem území jen 0,8 promile. Proud řeky je v

období jarního tání nebo po větších deštích rychlejší (Rolková, 2006).

Povodí Lužnice leží na hlavním středoevropském rozvodí mezi Severním a Černým mořem.

Řeka podléhá sezónnímu cyklu, kdy se snižuje nebo zvyšuje její vodní stav. Díky těmto

změnám tvoří různorodé inundační území s dílčími ekosystémy v typické říční povodňové

oblasti (Chábera, 1985).

Lužnici mají v oblibě vodáci, díky nim patří mezi nejčastěji sjížděné řeky na území ČR. Proto

je považována za „ráj českých vodáků“. Od města Tábor řeka protéká úzkým, velkými

kameny zaneseným korytem, obklopovaným lesy a skalnatými údolími.

2.1.2 Geologické poměry

Horninovým podkladem jsou různě barevné a zrnité slepence (konglomeráty), pískovce,

prachovce (siltovec) o mocnosti 70-120 m. Podél řeky se nacházejí náplavy kvartérního stáří

tvořené především štěrkopísky a hlínami. Dalšími horninami utvářející tok a jeho okolí jsou

jíl a slatinná rašelina.

Řeka Lužnice protéká Českým masivem (oblast pokryvných útvarů a postvariských

magmatitů kvartérního stáří). Lužnice patří mezi bohatě meandrující toky v široké poříční

nivě. Řeka si zachovává přirozenou dynamiku vývoje koryta i nivních sedimentů. Kombinací

erozních a akumulačních procesů se během glaciálů pleistocénu (riss, würm) vytvořil složitý

šestistupňový terasový systém, v terénu obtížně rozlišitelný. Recentní niva je omezena

procesy probíhajících v posledním würmským terasovým stupněm vysokým 4-6 m (Albrecht,

2003).
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2.1.3 Klimatické poměry

Podle klimatické klasifikace ČR patří toto území do mírně vlhké a teplé oblasti, kde je klima

přímo úměrně závislé na nadmořské výšce. Nadmořská výška tohoto území se pohybuje

v rozmezí mezi 373-450 m. n. m. Průměrné roční teploty dosahují 8°C, kdy se průměrná


[…]


tvořící ichtyofaunu řeky Oslavy. V tomto toku byly dominantní složkou ichtyoconózy druhy

pstruha obecného, pstruha potočního, lipana podhorního, plotice obecné, jelce proudníka,

jelce tlouště, ostroretky stěhovavé, střevličky východní, hrouzka obecného, parmy obecné,

oukleje obecné, ouklejky pruhované, mřenky mramorované, okouna říčního a vranky obecné.

Matěnová zaznamenala chudou druhovou skladbu. Dominovaly druhy pstruha obecného,

vranky obecné a střevle potoční (Matěnová a Matěna, 2002). V našem průzkumu byl druh

střevle potoční zaznamenán pouze na jedné lokalitě a to v tůni T12.

http://www.fishbase.org/Country/CountrySpeciesSummary.php?c_code=203&id=238
http://www.fishbase.org/Country/CountrySpeciesSummary.php?c_code=203&id=239
http://www.fishbase.org/Country/CountrySpeciesSummary.php?c_code=203&id=246
http://www.fishbase.org/Country/CountrySpeciesSummary.php?c_code=203&id=79
http://www.fishbase.org/Country/CountrySpeciesSummary.php?c_code=203&id=274
http://www.fishbase.org/Country/CountrySpeciesSummary.php?c_code=203&id=4605
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4.1 Délková struktura ryb

Délková struktura zaznamenaných rybích druhů na dolním a středním toku Lužnice

neodpovídá skutečnosti. Použitá metoda byla výrazně selektivní především na velké jedince,

kteří unikli z elektrického pole, a malé jedince, kteří při zakalení hladiny snáz utekli (Goffaux

a kol., 2005).

Rybářské statistiky obsahují mnohem větší délkové struktury jednotlivých druhů ryb. Je to

dáno použitím jiné, účinnější metody lovu (rybaření na pruty, do sítí). Chytání ryb agregátem

snižuje pravděpodobnost chycení velkých druhů, které mají dost síly na to, aby se vlivu el.

proudu vyhnuly a unikly zaznamenání do naší statistiky.

Délková struktura plotic v dolním a středním toku se pohybovala v rozmezí od 50 mm do 180

mm, zatímco Kubeček zaznamenal délku těla plotice v rozmezí od 41 mm do 251 mm.

Délkové struktury zaznamenané při průzkumu českých a moravských toků Výzkumným

ústavem rybářství a hydrobiologie byly větší než námi zjištěné hodnoty délek, např. cejn

velký (355- 485 mm), kapr obecný (430–480 mm), plotice obecná (210–280 mm), jelec tloušť

(345–475 mm), bolen dravý (510–650 mm), štika obecná (570–640 mm) (Anonymus, 2010;

Zemědělství, 2010). Pro srovnání tyto druhy při našem průzkumu dosahovaly délek- cejn

velký (40 mm- 85 mm), plotice obecná (50 mm- 180 mm), jelec tloušť (70 mm- 400

mm),stika obecná (160 mm- 350 mm).

Délková struktura ryb v řece Berounce byla v průměru větší než v řece Lužnici. Ovšem

hodnoty abundancí byly srovnatelné (Pivnička a kol., 2005).
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4.2 Výskyt sekavce podunajského a piskoře pruhovaného

Zvláštní pozornost byla věnována piskoři pruhovanému a sekavci dunajskému. Byl

zaznamenán výskyt piskoře pruhovaného, ale nebyl zaznamenán žádný jedinec sekavce

podunajského. Nejvíce jedinců piskoře pruhovaného (A= 333 j.ha-1) bylo zjištěno v tůni T4

v aluviu řeky Lužnice a v tůni T3 (A= 800 j.ha-1). Piskoř pruhovaný

Ohrožený druh piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis) byl před třiceti lety obecně rozšířeným

druhem ryby na území České republiky. Typickými místy jeho výskytu jsou především

nížinné tůně a malé vodní nádrže v záplavových územích (Lusk a kol., 1983). Tato ryba má

schopnost dýchat atmosférický kyslík a dále jej resorbovat ve střevním epitelu. To umožňuje

piskoři přežívat nejen suchá období, kdy je hladina vody v tůni nízká, ale i nedostatek kyslíku

v tůních, které jsou většinou organicky zatížené (Kouřil a Hamáčková, 1996).

Příčiny úhynu piskoře pruhovaného na našem území jsou různé. Značné snížení jeho výskytu

zapříčinilo, že se dnes piskoř pruhovaný řadí mezi ohrožené druhy na území české republiky.

Největší vliv na snížení jeho výskytu měl především zánik lokalit typických pro jeho výskyt

(mokřady, tůně, mrtvá ramena) a jejich zatížení anorganickým znečišťováním (pesticidy).

Značná destrukce těchto lokalit tzv. wetlandů (lokality typické pro výskyt piskoře, mokřady)

proběhla ve více evropských zemích a podle Käfela (Käfel, 1993) je ochrana životního

prostředí jedinou cestou ochrany piskoře.
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5 Závěr

Při ichtyologickém průzkumu dolního a středního toku Lužnice bylo proloveno 39 profilů

s druhovou diverzitou čítající 25 druhů, z toho 21 původních druhů ryb a 4 druhy nepůvodní.

V dolním toku Lužnice (profily L1- L8) bylo zaznamenáno 18 druhů ryb, ve středním toku

Lužnice (profily L10- L15) bylo zjištěno 21 druhů ryb. Na soutocích potoků s Lužnicí bylo

zjištěno 23 druhů ryb a v oblasti Dráchovských tůní bylo zjištěno 15 druhů ryb a 8 druhů

tvořilo ichtyofaunu ramen v aluviu Lužnice.

Při porovnání délkové struktury početných druhů ryb, bylo zjištěno, že na středním toku

Lužnice dosahovaly ryby v průměru větších rozměrů než v dolním toku Lužnice.

V tůních byl zaznamenán výskyt piskoře pruhovaného v několika jedincích.
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