# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Ichtyofauna dolního a středního toku Lužnice

Autor práce: Irena Kovaříková

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplíte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1. Jaké parametry ovlivňují složení dílčích ichthyocenóz v jednotlivých partiích toku?
2. Jaké faktory ovlivňují výskyt piskoře pruhovaného?

Předložená BP Ireny Kovaříkové přináší na 58 stranách textu pohled na ichtyofaunu dolního a středního toku Lužnice. Celá práce je založena na intenzivním týdenním ichtyologickém průzkumu oblasti, při kterém bylo proloveno 15 profilů řeky Lužnice, 12 systémů tůní v aluviu Lužnice, 7 slepých ramen a ústí 5 přítoků.

Práce má faunistický charakter; jejími výsledky je výčet druhů obývajících zájmové území a základní charakteristiky populací zjištěných druhů ryb.

Práce je logicky členěna, úvod je stručný, ale svěží a naprosto dostatečný. Metodika přináší dostatečné informace o způsobu získání a zpracování dat a také podrobný popis sledovaných lokalit. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, přehledné grafy a tabulky jsou doplněny textovými informacemi. V některých případech jsou však v části Výsledky pasáže, které svým charakterem patří spíše do Diskuze.

Z textu je patrné nepřilíh vhodné používání slova druh („...byly reofilní druhy jelce tlouště a plotice obecné“), tak také formátování znaaménka „=“ a pomlček, resp. rozdělovníků není formálně zcela správné. Jako chybné se jeví neuvedení základních populačních charakteristik pro celý tok Lužnice (v první části Výsledků jsou vždy uvedeny průměry a frekvence pro profily L1-L3, L4-L9 a L10-L15). Toto členění ale není opodstatněné, zvláště když v hodnocení délkové struktury je Lužnice rozdělena na dolní tok (L11-L8) a střední tok (L9-L15).

Diskuze je logická, nicméně jednotlivé části textu nejsou ideálně uspořádané, navíc některé skutečnosti, které jsou evidentně citacemi, citovány nejsou („V letech 2009- 2010 byly zaznamenány druhy pstruhového pásma, které jsme nezaznamenaly.“). V dalším textu je nesprávně citována práce Holuba a kol. (2004) („Podle Holuba se v roce 2003...“). Tyto citační prohřešky se v textu objevují i dále. Pravděpodobně však vyplývají z nezkušenosti autorky s používáním citačního programu EndNote.

Především bych chtěl vyzdvihnout obětavost I. Kovaříkové při práci v terénu. Celý týdenní maraton odlovů totiž absolvovala s vážným zraněním dolní končetiny, která by jinou osobu upoutala na lůžku. Také samostatnost při zpracování výsledků a psaní práce je nutno ocenit.

Práce přináší komplexní pohled na ichtyofaunu dolního a středního toku Lužnice a data z této BP budou jistě součástí publikovaného příspěvku.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 26.5.2013

Podpis: